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Введение

Актуальность исследования. В условиях плоского рельефа Западно-

Сибирской равнины в годы с высоким весенним половодьем уровни воды в реках

поднимаются на несколько метров, это приводит к подтоплению и затоплению

огромных площадей, к затруднению естественного дренирования и ещё большему

распространению болот. Длительные затопления и подтопления приводят к

изменению лесных и других геосистем, нанесению ущерба лесному хозяйству от

вымокания леса, к разрушению дорог и мостов, микробиологическому и

химическому загрязнению почвы. В целях своевременного информирования

населения, органов исполнительной власти и МЧС об угрозе наводнений, важное

практическое значение получают исследования, направленные на разработку

методов прогнозов максимальных уровней весеннего половодья, учитывающие

происходящие гидролого-климатические изменения, влияние деятельности

человека при регулировании стока. Точный прогноз параметров половодья

позволяет сократить материальные потери от наводнения и его последствий

затоплений в населенных пунктах.

Результаты исследования факторов формирования весеннего половодья в

пределах Западно-Сибирской равнины последних десятилетий могут быть

использованы для инженерно-гидрологического обоснования водохозяйственных

мероприятий и проектов направленных на восстановление нарушенных

гидроэкологических условий при активном антропогенном воздействии.

Цель работы – исследование гидролого-климатических факторов,

оказывающих влияние на формирование характеристик весеннего половодья на

реках Западно-Сибирской равнины и разработка методик прогноза максимальных

и ежедневных уровней воды весеннего половодья.

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

1) создать электронный архив гидрологических и метеорологических

данных;
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2) оценить факторы окружающей среды, влияющие на характеристики

водного режима рек с учетом их взаимосвязи;

3) адаптировать комбинированную концептуальную модель стока

(Д. А. Буракова) для ежедневных уровней воды на Средней Оби, Нижнем и

Среднем Иртыше. Адаптация заключается в выборе значимых предикторов, а

также включает оптимизацию параметров моделей;

4) разработать физико-статистические методики долгосрочного прогноза

для рек Иртыш и Обь с учетом современных данных.

Объектом исследования являются бассейны рек Западно-Сибирской

равнины.

Предмет исследования – гидролого-климатические факторы стока рек

Западно-Сибирской равнины, их пространственная и временная изменчивость;

адаптация для отдельных гидрологических постов комбинированной

концептуальной модели краткосрочного прогноза уровней воды; разработка

прогноза максимальных уровней воды на основе физико-статистической

зависимости.

Теоретическая и методологическая база диссертации опирается на труды

исследователей в области гидрологических расчетов и прогнозов в России:

Б. А. Апполова, М. А. Великанова, Г. П. Калинина, В. Д. Комарова,

Л. С. Кучмента, Е. Г. Попова, Н. Ф. Бефани, Д. А. Буракова, Ю. М. Георгиевского

и других. В исследовании гидроклиматических факторов и прогнозировании

весенних половодий рассматриваемой территории работа основывается на

результатах В. С. Мезенцева, П. С. Кузина, Д. А. Буракова, И. В. Карнацевича и

других.

Методы исследования: математические методы и программные продукты

обработки информационных данных (Microsoft Excel, Surfer Golden Software,

GidroStatistica, STATISTICA, Weather App); комплексный гидролого-

географический анализ; математическое моделирование процессов формирования

стока с применением концептуальной модели.
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Степень разработанности темы исследования. Первые гидрологические

наблюдения начались на Западно-Сибирской равнине во времена Великой

Северной экспедиции (1733–1743 годы). Систематические наблюдения за

элементами водного режима рек начались с открытия гидрологических постов в

1889 году.

Изучению гидроклиматических факторов и прогнозированию весенних

половодий рассматриваемой территории посвятили свои исследования

В. С. Мезенцев, П. С. Кузин, Д. А. Бураков, И. В. Карнацевич, А. М. Комлев,

Н. Г. Сербов. С накоплением многолетних рядов данных наблюдений

продолжена активная работа по исследованию особенностей отдельных

бассейнов Западно-Сибирской равнины. Анализом современных изменений

климатических параметров рассматриваемой территории, стока отдельных рек

и совершенствованием методов прогнозов уровней воды занимаются авторы:

В. В. Паромов, С. Г. Копысов, Е. Д. Кошелева, В. А. Земцов, Е. В. Румянцева,

О. Г. Савичев, А. В. Игнатов, Козин В. В., Галахов В. П. и другие.

Исследования влияния изменений последних десятилетий на максимумы в

реках и разработка новых методик прогноза высших уровней воды в отдельных

пунктах рек Обь-Иртышского бассейна важны для проведения мероприятий по

заблаговременному предупреждению и снижению ущерба от наводнений.

Научная новизна работы:

1) Впервые представлены изменения показателей устойчивого снежного

покрова и показаны в виде картосхемы закономерности его пространственно-

временного распределения по Западно-Сибирской равнине, в связи с изменением

региональных характеристик климата в последние десятилетия.

2) Впервые проанализирована глубина промерзания почвы в бассейне

Среднего Иртыша, выявлено сокращение глубины промерзания почвы в

последние десятилетия, что может увеличить перераспределение части весеннего

стока из наземного в подземный сток.

3) Впервые применена комбинированная концептуальная модель

Д. А. Буракова краткосрочного прогноза уровней (расходов) воды на отдельных
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пунктах Средней Оби, Нижнего и Среднего Иртыша, учитывающая спутниковую

информацию о динамике заснеженности бассейна.

4) Разработаны новые методик прогноза максимальных уровней воды на основе

физико-статистической зависимости по пунктам: Нижневартовск, Черлак, Омск.

Основные защищаемые положения:

1) Изменению климата Западно-Сибирской равнины сопутствует

увеличение максимального запаса воды в снежном покрове по южной лесостепи и

лесной природной зоны с наибольшими темпами роста по отдельным северным

водосборам и уменьшением продолжительности залегания снежного покрова в

лесотундре, лесной природной зоне, южной лесостепи и степи.

2) Уменьшение глубины промерзания почвы на 28–39 % по бассейну

Среднего Иртыша в современный период обусловлено значительным

увеличением средней температуры воздуха в октябре, а также увеличением

количества осадков холодного периода на всех метеостанциях с интенсивностью

от 2–12 мм за 10 лет. Уменьшение глубины промерзания вызвало увеличение

минимального зимнего стока рек тайги и подтайги (Шиш, Туй, Уй) в среднем на

17 % (0,22–1,25 м
3
/с), что привело к соответствующей потере бассейнового

влагозапаса. Однако вследствие увеличения снегонакопления это не вызвало

сокращения максимумов весеннего половодья.

3) Адаптирована концептуальная модель прогноза ежедневных уровней

воды в населенных пунктах Средней Оби, Нижнего и Среднего Иртыша,

учитывающие пространственное распределение по речному бассейну

гидрометеорологических характеристик, в том числе данные о динамике

заснеженности бассейна по спутниковой информации.

4) Новые методики долгосрочного прогноза максимальных уровней воды

по пунктам: Нижневартовск, Черлак, Омск, в основе которых положены

физико-статистические связи между уровнями и факторами их формирования,

обладают хорошим качеством и высокой оправдываемостью.
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Исходные материалы:

1) Для анализа тенденций изменения температуры воздуха, атмосферных

осадков, снежного покрова, годового, сезонного и месячного стока

использовались данные Федеральной службы по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды России (Росгидромет).

2) Для адаптации концептуальной математической модели формирования

стока и прогноза ежедневных уровней воды на отдельных пунктах Средней Оби,

Нижнего и Среднего Иртыша, а также максимальных уровней воды рек

сформированы выборки ежедневных и характерных гидрометеорологических

данных из архивных фондов Обь-Иртышского управления по гидрометеорологии

и мониторингу окружающей среды.

Личный вклад автора. Осуществлен сбор данных за 1960 – 2015 гг. и их

представление в виде взаимосвязанных электронных таблиц, производство

расчётов, создание зависимостей, картографирование гидролого-климатических

характеристик, анализ результатов и формулирование выводов, испытание

методик прогноза уровней. В основном результаты оригинальны и получены или

лично автором, или в научном коллективе при его участии. Расчётные и

графические материалы, которые не сопровождены ссылками, выполнены

автором диссертации.

Теоретическая значимость диссертации:

 в оценке многолетних вариаций воднобалансовых компонентов

окружающей среды в связи с современными изменениями климата;

 в установлении взаимосвязей характеристик речного стока с

обуславливающими его факторами и создание на их основе долгосрочных

прогнозов максимальных уровней;

 в картографировании водно-балансовых характеристик с целью

выявления географических закономерностей их распределения;

 в реализации концептуальной модели прогноза ежедневных уровней воды

весеннего половодья для Средней Оби и Иртыша, учитывающей упомянутые

взаимосвязи и закономерности.
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Практическая значимость.

Результаты исследования вошли в отчеты по НИР. Начиная с 2011 года, автор

участвовала в создании математической модели в составе творческого коллектива

под руководством Д. А. Буракова и испытании полученных методик прогнозов.

Результаты исследований включены в отчёт по теме 1.7.48 Плана НИОКР

Росгидромета «Автоматизированная технология прогноза ежедневных и

максимальных уровней воды на Средней Оби и Нижнем Иртыше». Результаты,

полученные при разработке методов и программного обеспечение прогнозов

прогноза максимальных и ежедневных уровней воды весеннего половодья для

бассейна р. Иртыш по Омской области внесены в заключительный отчёт о НИР и

ОКР.

Разработанные в диссертации методики краткосрочных прогнозов

ежедневных и долгосрочных прогнозов максимальных уровней воды на

отдельных пунктах Средней Оби, Нижнего и Среднего Иртыша внедрены

Техническим советом в прогностическую практику ФГБУ «Обь-Иртышского

УГМС». Выпускаемые на их базе прогнозы характеристик весеннего половодья

рек Обь и Иртыш представляют интерес для подразделений Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий по Сибирскому и Уральскому

федеральным округам, а также при планировании хозяйственной деятельности в

долинах рек. Результаты произведенного анализа важны при гидрологическом

обосновании проектов водохозяйственных сооружений и систем.

Электронный архив гидрометеорологических данных используется в ФГБУ

«Обь-Иртышское УГМС» для разработки фонового долгосрочного прогноза

максимальных уровней воды рек исследуемой территории.

Степень достоверности результатов установлена на основе многолетних

рядов данных наблюдений с применением статистических методов анализа и

методики, изложенной в Наставлении по службе прогнозов [158].

Публикации. По теме диссертации опубликовано 22 работы, в том числе 2

статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в
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которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, 9 статей в прочих научных журналах, 11 статей в сборниках

материалов международных и всероссийских научных и научно-практических

конференций (из них 3 зарубежные конференции).

Апробация работы. Результаты исследований обсуждались следующих на

международных, всероссийских и региональных конференциях:

 международной научно-практическая конференция «Инновационное

развитие современной науки: проблемы и перспективы» (Астана, Казахстан,

2017),

 межрегиональная научно-практическая конференция «Особенности

гидрологического режима рек Сибири и Урала» (Омск, 2017),

 VII Всероссийская научная конференция с международным участием

«Эколого-географическая эффективность природопользования на современном

этапе развития Западно-Сибирского региона» (Омск, 2017),

 V Международная научно-практическая конференция «Современное

научное знание: теория, методология, практика» (Смоленск, 2018),

 VI Международная научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы естествознания и естественнонаучного образования» (Омск, 2018),

 Международная научно-практическая конференция «Scientific research of

the SCO countries: synergy and integration » (Пекин, 2018 и 2019),

 VIII Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Природопользование и охрана природы» (Томск, 2019).

Модель ежедневных прогнозов уровней воды в р. Иртыш была

представлена на обсуждение в школе молодых ученых «Modelling and forecasting

of river flows and managing hydrological risks: towards a new generation of methods»

в г. Москва в 2018 году, организованной Институтом водных проблем РАН и

факультетом географии МГУ им. М.В. Ломоносова.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения,

трёх глав, включает 65 рисунков, 51 таблицу (из них 26 рисунков, 13 таблиц в
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приложениях), заключения, списка литературы (181 наименование), 5

приложений, объём диссертации составляет 192 страницы.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность доктору

географических наук, академику РАЕ Ольге Варфоломеевне Мезенцевой за

научное руководство работой, поддержку, понимание во время написания

диссертации; заведующему кафедрой природообустройства Красноярского

государственного аграрного университета, профессору кафедры гидрологии

Национального исследовательского Томского государственного университета,

доктору географических наук Д. А. Буракову – за научное руководство при

разработке и реализации программного обеспечения моделей прогноза;

заведующей кафедрой физической географии и методики обучения географии

факультета естественнонаучного образования ОмГПУ, кандидату географических

наук, доценту Л. В. Азаровой и всему коллективу кафедры; заведующему отделом

речных гидрологических прогнозов Гидрометцентра России, кандидату

географических наук С. В. Борщу; начальнику Обь-Иртышского управления по

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды Н. И. Криворучко;

начальнику Гидрометцентра Обь-Иртышского УГМС Л. А. Литовкиной и

сотрудникам Гидрометцентра; сотрудникам отдела гидрологических прогнозов

Обь-Иртышского управления по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды.
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1 Исследование закономерностей и факторов, влияющих на формирование

максимальных уровней воды весеннего половодья в различных

климатических и физико-географических условиях Западно-Сибирской

равнины

История исследований. Первые сведения о реках Западной Сибири

относятся к последней четверти XV века, которые получены при походе русских

на р. Обь по указу Ивана III. Затем исследования продолжились при походе

Ермака в Сибирь в 1581 году при Иване IV. В 1667 году была составлена первая

географическая карта «Чертеж Сибирской земли» воеводой Петром Годуновым в

г. Тобольск. В 1700 году летописцем Ремезовым с сыновьями был создан первый

географический атлас «Чертежная книга Сибири», состоявший из предисловия и

23 карт [118].

Экспедиционные исследования. Еще при Петре I начали проводиться

экспедиционные изыскания, выполнены отдельные эпизодические простейшие

гидрологические изучения колебания уровня воды. Первые обширные и

подробные гидрологические и метеорологические наблюдения в Западной

Сибири начались в 1733 году. Наблюдения были организованы членами «Великой

Северной экспедиции» под руководством Витуса Беринга. Усилиями четырех

отрядов были описаны и картографированы огромные территории Сибири.

Начало систематических наблюдений. Для улучшения судоходства в

бассейнах Иртыша и Оби Навигационно-описной комиссией Министерства путей

сообщения в 1876–1881 годах была организована гидрологическая сеть; многие из

этих постов действуют и в настоящее время.

К концу XIX века экспедициями Сибирского округа путей сообщения были

составлены планы, карты, продольные и поперечные профили реки, измерены

расходы воды. Первая мировая война (1914–1918 годов) оборвала

исследовательские работы [118].

С подъемом промышленного и сельскохозяйственного производства,

индустриализацией страны в 1930–1950 гг. возобновляются крупные работы по
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исследованию и рациональному использованию водных ресурсов Западной

Сибири. К таким работам относятся в первую очередь комплексные экспедиции

Академии наук СССР, работы по исследованию подземных вод, предпринятые

Геологическим комитетом и другими организациями, работы Государственного

гидрологического института (ГГИ) и организации гидрометеорологической сети,

Всесоюзного научно-исследовательского института гидротехники и мелиорации

(ВНИИГиМ) и ряда других научно-исследовательских и проектно-изыскательских

учреждений.

В 1930 году началось планомерное развитие гидрологической сети с

организации Главного управления Гидрометеорологической службы и

наращивания сети водомерных постов не только на сплавных и судоходных

реках, но и на реках, имеющих мелиоративное значение [118].

1.1 Физико-географическая характеристика

Рассматриваемая территория расположена между 53º до 73º северной

широты и 60º до 84º восточной долготы, занимаемая площадь – около 1,5 млн.

км
2
.

Западно-Сибирская равнина – одна из огромнейших по площади низменных

равнин Земли располагающаяся от берегов Карского моря до степей Казахстана и

от Урала на западе до Среднесибирского плоскогорья на востоке[52]. Территория

равнины показана на рисунке 1.1.

По строению территория равнины является сочетанием отдельных

низменностей и возвышенностей с высотами от 250 до 285 м. По широте

располагаясь от предгорий Урала к северному продолжению Енисейского кряжа

по возвышению Сибирских увалов, равнина разделяется на две котловины:

Нижнеобскую и Среднеобскую. Только на небольшой части Западно-Сибирской

равнины по северо-западу расположены восточные склоны Уральских гор, а на

остальной территории поверхность обеих котловин представляет собой

низменную равнину с повышающимися краями с общим очень маленьким

[…]

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В период истощения динамичного запаса воды на склонах, когда суточные

осадки (х) меньше суммы потерь на испарение (z) и впитывание (I), водоотдача

принимает отрицательное значение и определяется по формуле

tIzxtgtu )()()(  (15)

где (х – z – I)t<0; g(t) – доля площади речного бассейна, с которой формируется

склоновый сток и происходят потери динамичного запаса воды. В период

истощения по мере уменьшения динамичного запаса воды и спада склонового

притока сокращаются размеры g(t), что позволяет записать
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где: ac – коэффициент; w– доля постоянно бессточной площади в бассейне.

Формулы (15) – (16) позволяют вести непрерывный расчёт ежедневного

притока воды в русловую сеть, формирующего дождевые паводки. Для отдельных

высотных районов территорий расчёты выполняются по отдельным высотным

зонам бассейна.

Подмодель руслового добегания

При расчёте добегания бокового притока по русловой сети бассейна

используется интеграл свёртки,
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в котором кривая добегания f(τ) характеризует последовательность прохождения

во времени через замыкающий створ объёмов воды, поступающих в русловую

сеть на различном удалении от замыкающего створа. В модели Буракова Д. А.

[29] использован подход, основанный на вероятностной трактовке кривой

добегания, рассматривающий её как плотность распределения времени добегания
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элементарных объёмов воды. Для ее аппроксимации используются двух или

трехпараметрические функции плотности распределения вероятностей (гамма-

распределение и другие). Для задания этих функций оцениваются моменты

времени добегания.

Для определения кривой добегания речной бассейн разбивается системой

эквидистант на площадки (Fi). Эквидистанты – линии, соединяющие точки,

находящиеся на одинаковом расстоянии вдоль русел до замыкающего створа, по

речной системе. Для каждой площадки определяются моменты кривой руслового

добегания по формулам, приведенным в [29, 33]. Рассмотрим формулы моментов

кривых добегания для бесприточного и приточного участка реки.

На бесприточном участке время добегания (τ) элементарного объёма воды

выразится суммой:

n  ...21 , (18)

τ1, τ2,…, τn – соответственно время добегания элементарного объёма на первом,

втором и т.д. отрезках; n – число отрезков по длине рассматриваемого

бесприточного участка. В турбулентном потоке для отрезков достаточной длины

формула (19) представляет сумму независимых случайных величин. Полагая, что

статистические характеристики добегания на отрезках однородны, на основе

свойств суммы независимых случайных величин в работе Д.А. Буракова [35]

получены следующие соотношения:
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где L – среднее время добегания на участке реки длиной (L), сут., v – средняя

скорость добегания на оговорённом участке, км/сут.,  – среднее квадратичное

отклонение времени добегания элементарных объёмов воды, Cv– коэффициент

вариации времени добегания, M3– третий центральный момент, a– параметр
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продольного рассеяния; k– отношение коэффициента асимметрии к коэффициенту

вариации времени добегания элементарных объёмов воды (k ≈ 3).

Начальные моменты кривой добегания бокового притока (mrh),

поступающего на участок реки, выражаются интегралом
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L

rh rm m p d



     ,
(20)

где mrh – начальный момент r–ого порядка (r = 1,2,3) времени добегания бокового

притока, )(rm – то же для порций бокового притока, поступающего на

расстоянии (  x ) от замыкающего створа (рассчитывается по формуле 20 с

использованием уравнений связи начальных и центральных моментов); p() –

функция плотности распределения времени добегания бокового притока по длине

изучаемой реки.

По известным значениям моментов (mrh) для межэквидистантных площадок

(Fi) оценивается моменты mr бассейновой (или районной) кривой добегания:
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где Mi, M – соответственно норма модуля (слоя) стока i–ой межэквидистантной

площадки и всего бассейна (района), определяется по картам речного стока;

выражение в квадратных скобках характеризует среднюю долю притока с

межэквидистантной площадки Fi .

Расчётные формулы моментов кривых добегания воды с

межэквидистантных площадок ( )rh im , полученные для схемы так называемых

приточно-бесприточных участков приводятся в работах [33, 35]. По известным

моментам кривых добегания, можно получить аппроксимации этих кривых с

использованием известных функций плотности распределения вероятностей. Так,
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в работах Д. А. Буракова и Н. Г. Инишева [28, 78] использованы функции

плотностей гамма-распределения и Бровковича [29].

По длине речной сети могут задаваться различными и скорость добегания

( v ) и параметр продольного рассеяния. Для этого речная система делится на

однородные участки. Сведения о строении речной сети задаётся в отдельном

файле. Степень детализации речной сети определяется с учётом физико-

географических условий бассейна.

Рассмотренный метод расчёта добегания воды по русловой сети

используется в краткосрочных прогнозах уровней (расходов) воды на реках

Западно-Сибирской равнины и Среднесибирском плоскогорье, в том числе и в

данном исследовании.

Подмодель учёта начальных запасов воды в речной системе и основное уравнение

модели прогноза

В предыдущем прогнозируемый расход воды представляется в виде формул

(1,2).

Расчёты расходов воды с применением интеграла свёртки выполняются для

отдельных районов - небольших бассейнов, однородных в отношении ландшафта.

При таком подразделении речного бассейна на отдельные ландшафтные районы,

прогноз расхода воды выполняется с учётом принципа суперпозиции по

выражению [34]:
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где Q(t+t) – расход воды в замыкающем створе; t – дата выпуска прогноза; t –

заблаговременность прогноза; – число ландшафтно–гидрологических районов, на

которые разбит речной бассейн; qi(t) – суммарный приток в русловую сеть с i–го

района; fhi() – кривая добегания бокового притока с i–ого района; Qw(t+t) –

составляющая расхода воды, обусловленная истощением начального (на момент t)
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запаса воды в русловой сети; Qmin – устойчивое подземное («базисное») питание

реки.

Следуя [28], выразим запас воды в русловой сети
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где i(Hit) – площадь поперечного сечения на i–том участке, как функция уровня

воды на этом участке в момент (t), м
2
; Li – длина участка, км; сумма берётся по

всем (n) участкам (полагаем, что на каждом выделенном участке проводятся

наблюдения за уровнями воды).

Площадь сечения в виде функции уровня воды выразим:
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тогда вместо выражения 4.2.25 получим уравнение:
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где ai – сборный коэффициент; Hi min – минимальный уровень воды, при котором

наблюдался наименьший расход за период наблюдений (принят за «нуль

отсчёта»). Для уточнения неравномерность распределения объёма воды по длине

речной системы из–за ограниченного числа пунктов наблюдений за уровнями

воды можно дополнительно ввести в уравнение тенденцию уровней воды

( )H  [Hi(t) – Hi(t –1)]в створах, где проводятся наблюдения:
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Расход воды определяется через Wр(t) в виде:
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где fi(t) – ордината кривой добегания объёма воды на i–ом участке русловой сети.

Связь между уровнем замыкающего створа и расходом воды выражается

степенной функцией:

min

2/1)( HQtH Y   , (28)

где Y2– показатель степени кривой расходов 2

min ))((
1 YHtHQ 


.

С учётом (32–34), и обозначив сборные коэффициенты через ci , получим

основное уравнение комбинированной модели прогноза ежедневных уровней воды

в следующем виде:
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где ( )H t t – прогнозируемый уровень воды в замыкающем створе; сi – сборные

коэффициенты; j – номер района в бассейне; i – номер пункта наблюдений за

уровнями воды; Y1, Y2 – показатели степени, учитывающие нелинейность

зависимостей площади поперечного сечения и расхода воды от уровней воды; Hi

min – минимальный уровень воды в i–том пункте наблюдений, принятый за

условный нуль отсчёта; Нmin – то же в замыкающем створе; m и n – соответственно

число районов в бассейне и количество пунктов наблюдений за уровнями воды в

речной системе.

Для определения параметров модели Д. А. Бураковым была разработана

программа для ПЭВМ, позволяющая по данным наблюдений оценить методами

оптимизации неизвестные параметры, входящие в расчётные соотношения модели.

Коэффициенты с0,с1, с2, … в формуле (35) определяются методом линейной

регрессии. Остальные неизвестные параметры оцениваются на основе оптимизации.
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Таблица Д.2 – Рассчитанное методом ГВК среднесуточное суммарное испарение

для метеорологических станций Омской области в мм за сутки [114, 115]

Станция/

период

Черлак Омск Тара Усть-Ишим

21.03-24.04 0,46 0,54 0,43 0,46

25.04-31.07 1,50 2,33 2,36 2,28

01-15.08 1,27 1,80 1,87 1,80

Таблица Д.3 – Значения коэффициентов корреляции месячных сумм по

метеорологическим станциям Омской области, для которых имеются

ежемесячные суммы суммарного испарения, рассчитанные по суточным

интервалам и измеренные почвенными испарителями ГГИ – 500 – 50 [114, 115]

Годы Коэффициент корреляции

по станциям

Тара Омск

1993 0,833 0,845

1994 - 0,410

1995 0,994 -

1996 0,981 0,510

1997 0,999 0,491

1998 0,993 0,449

1999 0,750 0,692

2000 0,932 0,312

2001 0,829 0,635

2002 0,823 0,642
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Рисунок Д.2 – График сравнения рассчитанных и измеренных ежемесячных сумм

испарения в мм за перид с 1993 по 2002 г. по станции Тара [114, 115]

Обозначения: R
2
– величина достоверности аппроксимации
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Таблица Д.4 – Характеристики точности прогнозов ежедневных уровней воды (S

– средняя квадратичная ошибка прогноза; σ∆ – среднее квадратичное отклонение

уровня воды за период заблаговременности прогноза; S/σ∆ – критерий качества

методики прогноза) [18]

Омск t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,51 0,46 0,43 0,42 0,46 0,51 0,54

S 6 10 12 16 20 24 28

σ∆ 12 22 30 37 43 48 52

Тара t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,55 0,44 0,40 0,36 0,34 0,33 0,33

S 5 8 10 11 13 15 16

σ∆ 9 17 20 41 38 44 50

Тевриз t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,80 0,65 0,54 0,47 0,43 0,40 0,39

S 16 17 19 20 22 23 25

σ∆ 20 27 25 42 50 57 64

Усть-Ишим t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,71 0,52 0,41 0,35 0,31 0,29 0,28

S 11 13 13 15 16 18 19

σ∆ 15 24 34 43 52 60 68

Ханты-Мансийск t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,63 0,60 0,57 0,51 0,49 0,47 0,45

S 6 10 13 15 17 19 21

σ∆ 9 16 23 30 36 41 47

Нижневартовск t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,43 0,37 0,36 0,37 0,32 0,31 0,31

S 3 5 7 10 10 13 15

σ∆ 7 14 21 28 34 41 48

Белогорье t = 1 t = 2 t = 3 t = 4 t = 5 t = 6 t = 7

S/σ∆ 0,62 0,54 0,50 0,49 0,48 0,46 0,46

S 6 10 13 16 19 21 23

σ∆ 10 19 27 34 40 46 51