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Диссертационная работа включает в себя введение, три раздела, заключение
и несколько приложений. Первые два раздела посвящены анализу пространственно-
временной динамики факторов формирования стока на Западно-Сибирской равнине.
В третьем разделе рассматриваются модели, предназначенные для прогноза уровня рек Обь
и Иртыш в период половодья. Содержание автореферата отражает содержание основных
разделов диссертации.

Попытки разработать новые более эффективные методы или применить к новым
объектам существующие приемы прогнозирования характеристик водных объектов всегда
остаются востребованными как гидрологической наукой, так и практикой ее применения.
С учетом этого утверждения диссертационную работу Н. П. Волковской, замыкаемую
на прогностические модели экстремальных параметров весеннего половодья в ряде створов
Оби и Иртыша, следует считать актуальной.

Сформулированные во «Введении» диссертации защищаемые положения,
несмотря на отдельные приведенные ниже замечания, в достаточной степени обоснованы
её материалами. То же самое можно сказать относительно приведенных в «Заключении»
выводов по результатам выполненной работы.

В диссертации использованы данные, полученные в соответствии с принятыми
способами их сбора, а также стандартизованные методы их обработки и оценки. В части,
касающейся разработки и адаптации прогностических моделей, были применены
технологии, правомерность которых в основном теоретически доказана, а успешность их
использования на практике неоднократно продемонстрирована в других подобных
задачах. Все это позволяет доверять результатам, представленным в диссертационной
работе Н. П. Волковской.

Научная новизна анализируемого исследования состоит в актуализации
и географическом обобщении пространственного распределения и временной динамики
факторов формирования стока, таких как температура воздуха, сумма осадков,
влагосодержание снега, глубина промерзания грунта на территории Западно-Сибирской
равнины. Кроме того, новыми являются прикладные физико-статистические модели,
созданные с участием автора, разработанные на основе специально созданной ею базы
данных и предназначенные для долгосрочного прогнозирования максимального уровня
половодья Оби и Иртыша. Впервые также для Иртыша в указанных в диссертации
створах адаптирована модель Д. А. Буракова, предназначенная для предсказания
ежедневных уровней воды.

Что касается значимости работы, то, на мой взгляд, автор несколько переоценивает
ее теоретическую составляющую. Часть сформулированных в этом разделе диссертации
положений, касающихся построения прикладных моделей, следует скорее отнести

?

к практической значимости работы. По этой причине объединение в автореферате
в одном разделе оценок теоретической и практической значимости работы выглядит
оправданным.

В качестве положительных аспектов диссертации как квалификационной работы
следует отметить разнообразие использованных приемов решения рассматриваемых
в ней задач. Среди них следует назвать создание актуализированной базы данных, анализ
временных рядов, картографирование пространственных структур, корреляционный
и регрессионный анализ, оценку статистической значимости результатов, использование
данных дистанционного зондирования снежного покрова и метода ГКР для уточнения
характеристик испарения, построение или адаптацию моделей, предназначенных для
прогнозирования выбранных параметров стока. Важным положительным моментом
также является внедрение результатов исследования в практику работы Обь-Иртышского
УГМС.

В то же время к содержанию и оформлению диссертационной работы имеется ряд
более или менее значимых замечаний и вопросов. Вот некоторые из них.

• Стр. 8. Что подразумевает автор под термином «создание зависимостей» при
описании личного вклада в диссертационную работу?

• Стр. 47, табл. 1.12, 1.1.3. Если снежный покров в конце весны отсутствовал (уже
стаял), то оценка содержания воды в нем в этот год и в эту декаду составляет 0 мм.
Поэтому данные и для этих декад можно усреднять по всем годам, также как и для декад,
в которые отмечается частичное уменьшение содержания воды по сравнению с его
максимальным значением.

• Стр. 48. Не совсем правильное утверждение о достаточности ряда длиной
в 25 лет для точности оценки среднего с относительной точностью 5 %. Для этого еще
необходимо, чтобы коэффициент вариации соответствующей выборки был 25 %.

• Стр. 79. В таблице 2.11 приводятся сведения о связанных простыми соотношениями
характеристиках (R и R2, о и 2а). Такая информация выглядит избыточной.

• Стр. 82. Противоречие между текстом (абзац перед рисунком 2.10) и самим
рисунком. На рисунке показан график связи максимальной глубины промерзания
и минимального зимнего расхода. В тексте же по поводу этого рисунка говорится
о наибольшем влиянии на «величину стока (непонятно чего) в начальный период
промерзания почвы».

• Из описания алгоритма построения физико-статистических моделей (раздел 3.1)
неясно, какие годы из всех использованных данных выбирались в качестве обучающей
выборки, а какие в качестве контрольной выборки. Из анализа всего текста раздела
можно предположить, что истинно контрольным был только 2018 год. Поэтому
достаточной независимой проверки построенных моделей, по-видимому, пока
не проводилось.

• С учетом предыдущего замечания можно сказать, что, скорей всего, оценка
предсказательной способности физико-статистических моделей завышена. Приведенные
оценки «s/а» и параметра, называемого автором «множественная регрессия»,
представляют собой показатели точности аппроксимации данных на обучающей

выборке. Кроме того, применение формальных процедур подбора наиболее подходящих
предикторов (например, последовательного регрессионного анализа) уменьшает меру
доверия к финальной модели, что может приводить к уменьшению точности прогнозов
при использовании ее на практике.

• Стр. 105. К формуле 3.2.1. приведено пояснение лишь одной, используемой в ней
характеристики. Имеется также ошибка в записи верхнего предела интегрирования по
переменной г.

• Стр. 107. Если принимать во внимание формулы (3.2.2), то при описании
последовательности операций для «определения параметров второй модели» оценка
параметров Y1 и Y2 должна выполняться раньше, чем значений z, z b z2 ... .

• Погрешности имеют место и в описании модели, помещенном в
приложении «Д». Это говорит о небрежности такого описания или о недостаточном
понимании соискателем соотношения между физической сутью модели и отражающими
или аппроксимирующими ее математическими структурами.

• Стр. 109. На рис. 3.4 нет черного цвета, указанного в легенде к рисунку.

• Коэффициент корреляции не всегда является подходящим критерием для
сравнения соответствия измеренных и рассчитанных значений одной и той же
переменной (в данном случае интенсивности испарения).

• В пункте 10 «Заключения» после фразы о реализации модели ежедневных
уровней Д. А. Буракова говорится об отборе автором диссертации наиболее
существенных предикторов. Из текста же диссертации непонятно, на каком этапе
реализации этой модели осуществлялся отбор таких предикторов.

• Имеется множество замечаний к грамотности и логичности языка изложения
текста диссертации. Указание всех конкретных ошибок, опечаток, пропущенных слов,
несогласованности, падежей, числа, рода членов предложений и так далее заняло бы
слишком большой объем отзыва. Поэтому только отмечу, что такие небрежности
в изложении представляемого материала затрудняют понимание его содержания
и заметно ухудшают общее впечатление от работы. Вот один пример нелогичности
изложения. На стр. 45 (абзац после табл. 1.11) в одном и том же предложении
утверждается, что сокращение («по югу») и увеличение («по северу в отдельных
пунктах») продолжительности залегания снежного покрова «связано с повышением
температуры воздуха в осенний и весенний период».

В целом же по результатам анализа рецензируемой работы можно сказать
следующее. Содержание исследования в достаточной степени опубликовано
и апробировано. Тема диссертации не противоречит паспорту специальности, по которой
она заявлена. Работа соответствует критериям п. 9-11, 13, 14, установленным
действующим «Положением о присуждении ученых степеней».

Диссертация Н. П. Волковской является научно-квалификационной работой,
в которой содержится решение научной задачи оценки пространственной структуры и
временной динамики факторов формирования стока рек на территории Западно-
Сибирской равнины и прогнозирования уровней половодья на реках Обь и Иртыш,
имеющей значение для развития геоэкологии данного региона Российской Федерации.
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Результаты диссертации внедрены в практику работы Обь-Иртышского УГМС.
Диссертация Н. П. Волковской на тему «Оценка гидролого-климатических факторов
стока и прогноз максимальных уровней весеннего половодья в речных бассейнах
Западно-Сибирской равнины», несмотря на имеющиеся замечания и вопросы,
представляет собой целостное законченное научное исследование, удовлетворяющее
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Подводя итог всему вышеизложенному, считаю, что Наталье Петровне Волковской
может быть присуждена искомая ученая степень кандидата географических наук
по специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле).
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